№1-75/2023

28RS0021-01-2023-000330-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Сковородино 24 мая 2023 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего – судьи Назарчука А.В., 

при секретаре Карымовой О.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Сковородинского района Жир Ю.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ясько В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 401 УПК РФ уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, не имеющего постоянного места работы, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося по настоящему делу под стражей с 27 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам(два факта), при следующих обстоятельствах.

В неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 1 февраля 2021 года, неустановленное следствием лицо, в неустановленном следствием месте, использовавшее в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), зарегистрированное в приложении смартфонов и других устройств, позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, используя Интернет-магазин «Eastwind» в мессенджере «Telegram», действуя умышленно, с целью получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило создать устойчивую, сплоченную организованную группу для систематического, незаконного сбыта наркотических средств.

С целью вовлечения в состав организованной группы иных лиц, неустановленное лицо - организатор Интернет-магазина «Eastwind» (далее по тексту организатор Интернет-магазина «Eastwind»-руководитель группы) распространило в сети «Интернет» информацию с предложением высокооплачиваемой работы курьером по сбыту наркотических средств, после чего, путем обмена сообщениями через мессенджер «Telegram» с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, обещая материальную выгоду. 

При этом, организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы, разработал процедуру трудоустройства - вовлечения в организованную группу, которая заключалась в вовлечении лиц путем обмена текстовыми сообщениями посредством мессенджера «Telegram» без визуального и голосового контакта. При этом вовлекаемые в организованную группу лица проходили собеседование, и после получения согласия вовлекаемых лиц, организатор привлекал их к участию в составе организованной группы в качестве распространителей наркотических средств. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором Интернет-магазина «Eastwind» - руководителем группы, с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоящей из организатора и незаконных распространителей наркотических средств, а именно:

- «организатор-руководитель группы» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» осуществляет общее руководство созданной организованной группой, координирует преступные действия всех ее участников и распределяет роли; разрабатывает специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; контролирует поступление и расходование денежных средств; устанавливает размер вознаграждений участникам группы и производит выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; устанавливает штрафные санкции; организует бесперебойную незаконную поставку партий наркотических средств на определенную территорию; разрабатывает и соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «кадровик» - лицо, которое посредством интернет-мессенджера координирует действия участников; подыскивает лиц для сбыта наркотических средств в качестве «закладчиков», «складов», «региональных курьеров»; осуществляет обучение работы «закладчиков», «складов», «региональных курьеров»; 

- «оператор» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» координирует деятельность участников организованной группы – «оптового курьера», «склада» и «закладчиков», а именно: посредством интернет-переписки сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; дает указания о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо поместить в конкретную «закладку», после чего, тем же способом, получает от участников организованной группы обратные сообщения с адресами и описанием местонахождения «закладок»; сообщает приобретателям о местонахождении «закладок» с наркотическим средством; отслеживает поступление денежных средств за приобретенное наркотическое средство от приобретателей и получение последними «закладок»; разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации; накладывает штрафные санкции на участников организованной группы; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «региональный курьер» - лицо, которое посредством интернет-мессенджера выполняет указания «оператора», а также осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего хранения наркотических средств «складам», после чего посредством интернет-мессенджера передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»;

- «склад», «закладчик» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего их хранения; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; последующую бесконтактную передачу наркотических средств; размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего, посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения тайников «оператору»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

Кроме того, с целью конспирации, неустановленное лицо – организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы, разработало план преступной деятельности, исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками организованной группы. Так, контроль за деятельностью членов организованной группы, а также координацию их преступных действий должен осуществлять неустановленный в ходе следствия оператор «OU» (далее по тексту оператор «OU») Интернет-магазина «Eastwind» путём общения с участниками группы посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями мессенджера «Telegram», в которой участники группы зарегистрированы под определенными логинами и имеют соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключалось визуальное и голосовое общение её членов, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности ее отдельных рядовых участников, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми членами группы.

1 февраля 2021 года, ФИО1 находясь в городе Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, узнал от лиц, неустановленных в ходе предварительного следствия, информацию о наборе организатором Интернет-магазина «Eastwind» -руководителем группы участников («закладчик», «склад», «курьер»), которые будут заниматься незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере с целью извлечения совместного преступного дохода, и в случае его – ФИО1 заинтересованности, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram», он может самостоятельно продолжить общение в чате с оператором «OU» Интернет-магазина «Eastwind».

В один из дней, в период с 1 по 5 февраля 2021 года около 10 часов, ФИО1, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, и используя мессенджер «Telegram», нашел Интернет-магазин «Eastwind», где начал общение в чате с оператором «OU», который сообщил ФИО1 о том, что работа связана со сбытом наркотических средств.

В один из дней, в период с 1 по 5 февраля 2021 года около 10 часов, ФИО1, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, сообщил оператору «OU» Интернет-магазина «Eastwind» о готовности оформиться на работу в роли «склада», на что последний сообщил условия работы, что его денежное вознаграждение будет составлять 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством.

ФИО1, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником организованной группы, в которой выполнять определенные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, согласился осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил в состав организованной группы в качестве «склада» наркотических средств по «тайникам» («закладкам»). 

Таким образом, в период с 1по 5 февраля 2021 года, организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы подыскал участника, а именно в качестве «склада» – ФИО1, включив его в состав организованной группы.

В соответствии с разработанной преступной схемой организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы распределил роли, в соответствии с которыми он должен:

- приобретать наркотическое средство особо крупном размере;

- поставлять ФИО1 наркотическое средство бесконтактным способом через неустановленное следствием лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через оператора «OU», в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя мессенджер «Telegram»; 

- выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства в размере 400 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством; 

-подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство;

-осуществлять общее руководство преступными действиями участников организованной группы.

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что он должен:

-по полученной от оператора «OU» информации о местонахождении наркотического средства, искать и забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным следствием лицом;

-фасовать наркотическое средство на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку; 

-хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта;

-осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет», направлять оператору «OU» Интернет-магазина «Eastwind», используя мессенджер «Telegram».

Также, организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы, стремясь к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности, рекомендовал оператору «OU» предлагать работу участникам в созданной им организованной группе в качестве «закладчика», «склада» и «регионального курьера», а также вовлекать иных лиц, в качестве как «закладчика», так и «склада» и «регионального курьера» наркотических средств.

Так, 10 апреля 2021 года, точные время и место в ходе следствия не установлены, оператор «OU» Интернет-магазина «Eastwind», выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в ходе общения в чате мессенджера «Telegram» предложил ФИО1, находящемуся в городе Благовещенске Амурской области, работать в должности «регионального курьера» вместо «склада», на что последний согласился, после чего обсудили условия работы, оплаты, премии и штрафные санкции. От оператора «OU» ФИО1 стало известно о том, что ему необходимо будет забирать «Вес», то есть свертки с партией наркотического средства в определенном месте, которое ему будет указано в направленной интернет ссылке, содержащей фотографии и координаты места, а затем помещать их на территории Дальнего Востока в «тайниковые» «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих. Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий, денежное вознаграждение ФИО1 будет составлять 100 000 - 150 000 рублей в месяц. 

В соответствии с разработанной преступной схемой организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы распределил роли, в соответствии с которыми он должен:

-приобретать наркотическое средство особо крупном размере;

-поставлять ФИО1 наркотическое средство бесконтактным способом, через неустановленное следствием лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через оператора «OU», в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства, используя мессенджер «Telegram»; 

-выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства в размере 100 000 - 150 000 рублей в месяц; 

-подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство;

-осуществлять общее руководство преступными действиями участников организованной группы.

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что он должен:

-согласно полученной от оператора «OU» информации о местонахождении наркотического средства, искать и забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным следствием лицом;

-хранить наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта;

-проверять работу других участников организованной группы – «складов», на правильность фасовки наркотического средства, отсутствия приборов слежения и прослушивания;

-осуществлять бесконтактный сбыт наркотического средства, путем «закладок» в «тайники», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий и координат, посредством сети «Интернет», направлять оператору «OU» Интернет-магазина «Eastwind», используя мессенджер «Telegram».

Кроме того, организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы, стремясь к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности, рекомендовал участникам созданной им организованной группы предлагать работу как участникам в созданной им организованной группе в качестве «закладчика», «склада», так и вовлекать иных лиц в качестве как «закладчика», а также «склада» наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо - организатор Интернет - магазина «Eastwind»-руководитель группы, неустановленное следствием лицо - оператор «OU», ФИО1, как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений - продажа наркотического средства и получение материальной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена группы. 

Устойчивость сформированной в период с 1 по 5 февраля 2021 года и активно действовавшей по 27 сентября 2022 года организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – неустановленного в ходе следствия лица - организатора Интернет - магазина «Eastwind» - руководителя группы, который осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределял между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

-в стабильности и постоянстве состава участников – неустановленного оператора «OU», ФИО1;

-в сплоченности, характеризующейся наличием доверительных отношений между ними, едиными взглядами на жизнь; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат - незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в организованности, которая выражалась в четко выраженной иерархической структуре, однотипной схеме сбыта наркотических средств; 

-в неоднократности совершения преступных действий участниками группы; 

-в строгом распределении ролей и обязанностей при подготовке и при совершении преступлений.

Участники созданной неустановленным следствием организатором Интернет - магазина «Eastwind» - руководителем организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована неустановленным следствием организатором на длительный период времени.

Таким образом, неустановленным следствием организатором Интернет - магазина «Eastwind» - руководителем организованной группы в период с 1 по 5 февраля 2021годасоздана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования с 1 по 5 февраля 2021года по 27 сентября 2022года, когда ее активная противоправная деятельность на территории Дальнего Востока, связанная с систематическим незаконным распространением наркотических средств, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Всего за указанный период организованной группой под руководством неустановленного следствием лица организатора Интернет - магазина «Eastwind» - руководителя группы было совершено два факта незаконных сбытов наркотических средств в особо крупных размерах. 

В неустановленную дату, не позднее 1 апреля 2021 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленный следствием организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным следствием оператором «OU» преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта синтетическое наркотическое средство производное – N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 296,9 гр., а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 16,4 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным следствием лицом, в городе Благовещенске Амурской области, на участке местности, расположенном с координатами № (согласно приложения «2ГИС») и находящегося в 1 километре в восточном направлении от строения 

<

адрес>

В период с 1 по 5 апреля 2021 года, около 8 часов, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь в городе Благовещенске Амурской области, точное место в ходе следствия не установлено, получил от оператора «OU» Интернет-магазина «Eastwind» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника», расфасовать на разовые дозы и хранить до особого распоряжения с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

В период с 1 по 5 апреля 2021 года, около 8 часов, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Eastwind» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «HONDAFIT» государственный регистрационный знак №, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным следствием лицом, расположенному на участке местности с координатами № (согласно приложения «2ГИС») и в 1 километре в восточном направлении от строения 

<

адрес>, откуда забрал пакет с партией наркотического средства производное – N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 296,9 гр., а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 16,4 гр., поместил в салон автомобиля, где стал умышленно незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и выехал в г. Благовещенск Амурской области. 

Прибыв в г. Благовещенск Амурской области, ФИО1 пакет с партией наркотического средства производное – N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 296,9 гр., а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 16,4 гр., перенес в гараж, расположенный в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники».

В период с 1 по 5 апреля 2021 года, в период времени с 9 часов до 10 часов, ФИО1 находясь в гараже, расположенном в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Eastwind» - руководителя группы, следуя совместному преступному умыслу, направленному на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства заранее неопределенному кругу лиц, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовали наркотическое средство производное – N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в удобные для розничного сбыта упаковки (zip-пакеты) и продолжил хранить в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц в гараже, расположенном в гаражном массиве в районе 

<

адрес>, до особого распоряжения, вплоть до момента изъятия, то есть до 27 сентября 2022 года.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы, в особо крупном размере, ФИО1, неустановленный следствием организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы и неустановленный следствием оператор «OU» не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

27 сентября 2022 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия в гараже, расположенном 

<

адрес> обнаружено и изъято 77zip - пакетов и одна полимерная емкость с веществом, которое содержит PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 59,0 гр., 11,7 гр., 8,0 гр., 0,9 гр., 19,3 гр., 0,9 гр., 0,4 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,3 гр., 0,3 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,9 гр., 0,4 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 42,1 гр., 36,6 гр., 2,8 гр., 2,6 гр., 23,6 гр., 8,1 гр., 20,9 гр., 14,5 гр., 0,4 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., а всего общей массой 296,9гр., а также 2 zip – пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,9 гр., 1,5 гр., а всего общей массой 16,4 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, которое ФИО1 совместно с неустановленным следствием организатором Интернет-магазина «Eastwind» - руководителем группы и неустановленным следствием оператором «OU», хранил в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, в период с 1 апреля 2021 года по 27 сентября 2022 года в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1 действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Eastwind» - руководителя группы и неустановленным следствием оператором «OU», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 59,0 гр., 11,7 гр., 8,0 гр., 0,9 гр., 19,3 гр., 0,9 гр., 0,4 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,3 гр., 0,3 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,9 гр., 0,4 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 42,1 гр., 36,6 гр., 2,8 гр., 2,6 гр., 23,6 гр., 8,1 гр., 20,9 гр., 14,5 гр., 0,4 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,8 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., 0,7 гр., а всего общей массой 296,9 гр., а также 2 zip – пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,9 гр., 1,5 гр., а всего общей массой 16,4 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, однако, в связи с тем, что оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 сентября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия в гараже, расположенном 

<

адрес>, свои умышленные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в неустановленную дату, не позднее 10 сентября 2022 года неустановленный следствием организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным следствием оператором «OU» преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя в составе организованной группы и выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта синтетическое наркотическое средство производное – N-метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 4988,0 гр., которое поместил в «тайник», оборудованный неустановленным следствием лицом, во Владимировской области, на участке местности, расположенном с координатами № (согласно приложения «2ГИС»). 

10 сентября 2022 годав период времени с 10 до 16 часов, ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь в гараже, расположенном в 

<

адрес>, получил от оператора «OU» Интернет-магазина «Eastwind» посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram», информацию с координатами места «закладки склада» указанного выше наркотического средства, с указанием забрать его из «тайника» ипоместить наркотическое средство в «тайники» на территории Хабаровского края с целью последующего незаконного бесконтактного сбыта. 

13 сентября 2022 года около 19 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Eastwind» - руководителя группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, на автомобиле марки «SUBARUFORESTER», с государственным регистрационным знаком №, проследовал из города Благовещенска во Владимировскую область за наркотическим средством для последующего сбыта.

20 сентября 2022 года около 5 часов ФИО1 продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием организатором Интернет-магазина «Eastwind» - руководителем группы и неустановленным следствием оператором «OU» преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, на автомобиле марки «SUBARU FORESTER», с государственным регистрационным знаком №, прибыл к «тайнику», оборудованному неустановленным следствием лицом во Владимировской области, расположенному на участке местности с координатами №(согласно приложения «2ГИС»), откуда забрал пакет с партией наркотического средства производное – N-метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 4988,0 гр., поместил в сабвуфер, лежащий в багажнике автомобиля, где стал умышленно, незаконно хранить и перевозить наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории Хабаровского края, куда проследовал через Амурскую область.

27 сентября 2022 года не позднее 11 часов 35 минут ФИО1 продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием организатором Интернет-магазина «Eastwind» - руководителем группы и неустановленным следствием оператором «OU» преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств, следуя из Владимировской области в Амурскую область на автомобиле марки «SUBARU FORESTER», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, где в сабвуфере, лежащий в багажнике автомобиля, умышленно, незаконно хранил и перевозил пакет с партией наркотического средства производное – N-метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 4988,0 гр., в целях дальнейшего незаконного бесконтактного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, путем разложения «закладок» в «тайники» на территории Хабаровского края, был остановлен сотрудниками полиции.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы, в особо крупном размере, ФИО1, неустановленный следствием организатор Интернет-магазина «Eastwind» - руководитель группы и неустановленный следствием оператор «OU» не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

27 сентября 2022 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «SUBARU FORESTER», с государственным регистрационным знаком №, на участке местности, расположенном на 1024 км + 70 м ФАД «Амур» сообщением «Чита – Хабаровск», в сабвуфере, лежащего в багажнике автомобиля, обнаружено и изъято 5 полимерных пакетов с веществом, которое согласно заключению эксперта № 817-х от 27 сентября 2022 года и заключению эксперта № 818-х от 27 сентября 2022 года, содержит в своем составе наркотическое средство производное – N-метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 1040,9 гр., 953,7 гр., 1083,8 гр., 938,8 гр., 970,8 гр., а всего общей массой не менее 4988,0 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, которое ФИО1 совместно с неустановленным следствием организатором Интернет-магазина «Eastwind» - руководителем группы и неустановленным следствием оператором «OU», хранил и перевозил в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, 27 сентября 2022 года на территории Хабаровского края, ФИО1 действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием организатора Интернет-магазина «Eastwind»- руководителя группы и неустановленным следствием оператором «OU», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное – N-метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 1040,9 гр., 953,7 гр., 1083,8 гр., 938,8 гр., 970,8 гр., а всего общей массой не менее 4988,0 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, однако, в связи с тем, что 27 сентября 2022 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 сентября 2022 года в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «SUBARU FORESTER», с государственным регистрационным знаком №, на участке местности, расположенном на 1024 км + 70 м ФАД «Амур» сообщением «Чита – Хабаровск», действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия заявил письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что он готов изобличить свою преступную деятельность, а также преступную деятельность лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, обязуется дать правдивые показания по данному уголовному делу(том 2 л.д. 147). 

05 октября 2022 года с обвиняемым ФИО1 в соответствии со ст.3173 УПК РФ в присутствии его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д.153-154).

Уголовное дело в отношении ФИО1поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое составлено в соответствии с требованиями ст.3175 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, указанного в предъявленном обвинении; изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к совершению другого преступления, указав, что в результате выполнения ФИО1 принятых на себя обязательств получены доказательства совершения преступлений, в которых он обвиняется; установлены обстоятельства другого преступления, совершённых иными лицами. 

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщённых подсудимым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником, а также само досудебное соглашение заключено добровольно при участии защитника; он согласен в полном объёме с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, последствия данного порядка ему также разъяснены и понятны. Он понимает, что в случае отказа от дачи показаний в суде в отношении иных лиц, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу; что на основании ст.3178 УПК РФ приговор может быть пересмотрен, если после назначения ему наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, им не соблюдены условия и не выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве; что после рассмотрения в порядке, предусмотренном ст. 3177 УПК РФ, уголовного дела, он может быть привлечён к участию в уголовном деле в отношении иных лиц.

Кроме того, подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения и оказанного им содействия показал суду, что он признал вину, дал подробные показания по факту преступной деятельности, сообщив сведения, которые не были известны правоохранительным органам. Таким образом, в результате его действий установлены обстоятельства другого особо тяжкого преступления, совершённого иными лицами. Он подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в том числе в ходе проверки показаний на месте, в которых в рамках выполнения соглашения сообщил указанные обстоятельства. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Ясько В.П. заявленные подсудимым доводы поддержал.

Возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, от государственного обвинителя не поступили. 

В представлении прокурора отсутствуют данные о том, чтобы в результате сотрудничества со стороной обвинения личная безопасность обвиняемого, его близких родственников, родственников и близких лиц подвергалась угрозе. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что таких заявлений он не имеет. 

Кроме того, в результате исследования в судебном заседании обстоятельств, указанных в ч.4 ст.3177 УПК РФ, установлено, что выполняя свои обязательства, подсудимый ФИО1 в ходе допросов в качестве обвиняемого, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, дал подробные показания не только об инкриминируемых ему преступлений, но и о фактических обстоятельствах по двум фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере.

Его показания способствовали установлению фактических обстоятельств по другому уголовному делу, связанному со сбытом наркотических средств.

Сведения, сообщённые подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными, исчерпывающими, полностью согласуются с иными собранными по уголовному делу доказательствами. 

Данных о нарушении подсудимым ФИО1 условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве материалы дела не содержат и судом не установлено.

Таким образом, суд установил, что предусмотренные ч.1 и 2 ст.3176 УПК РФ условия соблюдены, при этом содействие обвиняемого следствию заключалось не только в сообщении сведений о его собственном участии в преступной деятельности.

При таких обстоятельствах, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию, значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, установления обстоятельств преступлений, совершённых иным лицом, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При таких обстоятельствах, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 

-ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам(по факту покушения на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотического средства производное – N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 296,9 грамм, а также наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 16,4 грамм);

-ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам(по факту покушения на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотического средства производное – N-метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 1040,9 гр., 953,7 гр., 1083,8 гр., 938,8 гр., а всего общей массой не менее 4988,0 грамма).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1: не судим; состоит в браке, несовершеннолетних детей не имеет; военнообязанный; на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется положительно.

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого, они представлены соответствующими лицами в пределах своей компетенции и не противоречат другим данным, установленным судом, о его поведении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных пояснениях об обстоятельствах преступлений, изобличению других лиц в отношении которых возбуждено уголовное дело, в их подтверждении в ходе следственных действий; полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, установленные сведения о личности виновного, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь положениями ст.43 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание по обоим составам преступлений в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, не усматривает.

Также, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

При определении срока и размеров наказаний за каждое из преступлений, совершенных подсудимым ФИО1, судом учитывается степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, 

В соответствии с п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 (ред. от 29.06.2021) «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» назначая наказание лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, за неоконченное преступление, суд руководствуется положениями как статьи 66 УК РФ, так и частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ.

Поскольку судом установлено, что ФИО1 выполнил все условия и обязательства заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве; в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признаны предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельства, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

Положения ч.4 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку в соответствии с ч.4 ст.66 УК РФ смертная казнь и пожизненное лишение свободы за приготовление к преступлению и покушение на преступление не назначаются.

Оснований для изменения категории преступлений, квалифицированных по ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности (совершение умышленных преступлений направленных против здоровья населения и общественной нравственности, характеризующихся повышенной опасностью, поскольку связаны с незаконным оборотом наркотических средств, относящиеся к особо тяжким преступлениям, с учетом периода действия организованной группы) суд не усматривает.

Учитывая, что преступления, совершенные подсудимым ФИО1 входящие в совокупность, являются особо тяжкими преступлениями, суд, при определении окончательного срока наказания подсудимому, руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ принципом частичного сложения наказаний. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежнюю - содержание под стражей. Время срока содержания ФИО1 под стражей в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами следует поступить следующим образом.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. 

Как установлено в судебном заседании, при совершении преступления, ФИО1 использовал принадлежащий ему на праве собственности автомобиль «SUBARU FORESTER», с государственным регистрационным знаком №, мобильный телефон марки «HONOR 20» IMEI №, №. Использование автомобиля при совершении преступления имело существенное значение для выполнения его объективной стороны и охватывалось умыслом владельца. При таких обстоятельствах, суд, на основании названных положений закона приходит к выводу о конфискации указанного автомобиля и телефона марки «HONOR 20» в доход государства.

На основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ документы, являющиеся вещественными доказательствами: компакт-диск CD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СИТКС», проведенных в отношении ФИО1, компакт-диск CD-R с ответом из ПАО «Сбербанк России» по банковским счетам ФИО1, материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

1 полимерный пакет с наркотическим средством производное - N - метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), 77 пакетов с застежкой zip-lock и 1 полимерная ёмкость с веществом, которое содержит PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 281,3 грамма, а также 2 пакета с застежкой zip-lock с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16 грамм – 5 пакетов; полимерные прозрачные пакеты с застежкой zip-lock (зип-лок), изоляционную ленту – 1 пакет; портативные электронные весы – 1 пакет, упакованные в 1 картонную коробку хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НОН МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить;

банковскую карту МИР «Сбербанк» №; банковскую карту «TINKOFF Black» №, мобильный телефон марки «HONOR 50» IMEI №, №, принадлежащие ФИО1, хранящиеся при уголовном деле- возвратить законному владельцу ФИО1

музыкальную колонку (сабвуфер) хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Амурской области - возвратить законному владельцу ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 3176, 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30-ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30-ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5(пять)лет;

по ч.3 ст.30-ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5(пять)лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6(шести)лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей, отменив ее по вступлению приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания ФИО1 лишения свободы зачесть время содержания его под стражей с 27 сентября 2022 года до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

автомобиль «SUBARU FORESTER», с государственным регистрационным знаком №, хранящийся на специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

...> мобильный телефон марки «HONOR 20» IMEI №, №, хранящийся при уголовном деле - конфисковать в доход государства;

1 полимерный пакет с наркотическим средством производное - N - метилэфедрона, а именно, - PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), 77 пакетов с застежкой zip-lock и 1 полимерная ёмкость с веществом, которое содержит PVP (синонимы: альфа-PVP, a-PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 281,3 грамма, а также 2 пакета с застежкой zip-lock с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16 грамм – 5 пакетов; полимерные прозрачные пакеты с застежкой zip-lock (зип-лок), изоляционную ленту – 1 пакет; портативные электронные весы – 1 пакет, упакованные в 1 картонную коробку хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НОН МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить;

банковскую карту МИР «Сбербанк» №; банковскую карту «TINKOFF Black» №, мобильный телефон марки «HONOR 50» IMEI №, №, принадлежащие ФИО1, хранящиеся при уголовном деле- возвратить законному владельцу ФИО1

музыкальную колонку (сабвуфер) хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Амурской области - возвратить законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ст.401.7-401.8 УПК РФ, через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу; в случае пропуска срока или отказа в его восстановлении кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ст.401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий А.В.Назарчук